
Órgão de divulgação do Município - Ano XXVII - Edição 6757 - Quinta-feira, 12 de maio de 2022
Divulgação: Quinta-feira, 12 de maio de 2022     Publicação: Sexta-feira, 13 de maio de 2022

SÚMULA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 13/2022

PROCESSO: 001.00012/2022-57.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA: TECNIFOTO MANUTENCÃO DE EQUIPAMENTOS DE CINE FOTO LTDA.
CNPJ: 89.867.162/0001-35.
OBJETO: Revisão geral e manutenção dos flashes eletrônicos Nikon nºs de série 2086531, 2293312 e 2336267.
VALOR TOTAL: R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais).
BASE LEGAL: Art. 24, inc. II, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações posteriores.

Porto Alegre, 10 de maio de 2022.

GERSON MENA BARRETO SILVA, Diretor-Geral, em exercício.

EXTRATO

PROCESSO SEI 100.00211/2021-66– CONTRATO 0797.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA: TECNETWORKING SERVICOS E SOLUCOES EM TI LTDA.
OBJETO: Termo Aditivo 03, que estabelece o acréscimo quantitativo de seu objeto, o qual totaliza R$ 
1.227,35 (mil, duzentos e vinte e sete reais e trinta e cinco centavos), para o período de 7 (sete) meses.
DATA DA ASSINATURA: 10 de março de 2022.
NOVO VALOR DO CONTRATO: R$ 64.796,45 (sessenta e quatro mil, setecentos e noventa e seis reais e 
quarenta e cinco centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CG 3.3.90.40.06.00.00 – LOCACAO DE SOFTWARE, Atividade 2003 -
Processamento de Dados.
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

Porto Alegre, 11 de março de 2022.

GERSON MENA BARRETO SILVA, Diretor-Geral.

 EDITAIS

Editais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVII - Edição 6757 - Quinta-feira, 12 de maio de 2022

Página 1 de 3https://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/



EXTRATO

PROCESSO SEI 017.00160/2021-85 – TERMO DE PERMISSÃO DE USO S/ Nº.
PERMITENTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
PERMISSIONÁRIO: FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA - UNIDADE 
ESTADUAL DO IBGE NO RIO GRANDE DO SUL.
OBJETO: Outorga da utilização da sala 210, com uma área de 19m² (dezenove metros quadrados), localizada no 
segundo andar do Palácio Aloísio Filho, para instalação de Posto de Coleta com vistas ao levantamento das 
informações relativas ao Censo Demográfico - CD 2022.
DATA DA ASSINATURA: 11 de maio de 2022.
VALOR DO RESSARCIMENTO MENSAL À PERMITENTE: R$ 274,07 (duzentos e setenta e quatro reais e sete 
centavos).
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

Porto Alegre, 11 de maio de 2022.

GERSON MENA BARRETO SILVA, Diretor-Geral.

LICITAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna público o resultado do seguinte certame:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2022.
PROCESSO SEI Nº 117.00010/2022-33
OBJETO: Aquisição de mobiliário.

LOTES 01, 06 E 07: vencedora a empresa BENTO OFFICE INDÚSTRIA DE MÓVEIS LTDA. – EPP.
PREÇOS UNITÁRIOS DOS ITENS DO LOTE 01: R$ 1.590,00 (um mil, quinhentos e noventa reais) quanto ao item 
1; e R$ 1.071,00 (um mil e setenta e um reais) quanto ao item 2.
PREÇOS TOTAIS DOS ITENS DO LOTE 01: R$ 23.850,00 (vinte e três mil, oitocentos e cinquenta reais) pelo item 
1; e R$ 32.130,00 (trinta e dois mil, cento e trinta reais) pelo item 2.
PREÇO TOTAL DO LOTE 01: R$ 55.980,00 (cinquenta e cinco mil, novecentos e oitenta reais).
PREÇO UNITÁRIO DO ITEM DO LOTE 06: R$ 840,00 (oitocentos e quarenta reais).
PREÇO TOTAL DO ITEM DO LOTE 06: R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais).
PREÇO TOTAL DO LOTE 06: R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais).
PREÇO UNITÁRIO DO ITEM 1 DO LOTE 07: R$ 400,00 (quatrocentos reais).
PREÇO TOTAL DO ITEM 1 DO LOTE 07: R$ 12.000,00 (doze mil reais).
PREÇO TOTAL DO LOTE 07: R$ 12.000,00 (doze mil reais).

LOTES 02, 03 E 04: vencedora a empresa LABOR INDÚSTRIA DE MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO EIRELI – EPP.
PREÇO UNITÁRIO DO ITEM 1 DO LOTE 02: R$ 1.021,27 (um mil e vinte e um reais e vinte e sete centavos).
PREÇO TOTAL DO ITEM 1 DO LOTE 02: R$ 47.999,69 (quarenta e sete mil, novecentos e noventa e nove reais e 
sessenta e nove centavos).
PREÇO TOTAL DO LOTE 02: R$ 47.999,69 (quarenta e sete mil, novecentos e noventa e nove reais e sessenta e 
nove centavos).
PREÇO UNITÁRIO DO ITEM 1 DO LOTE 03: R$ 1.021,27 (um mil e vinte e um reais e vinte e sete centavos).
PREÇO TOTAL DO ITEM 1 DO LOTE 03: R$ 13.276,51 (treze mil, duzentos e setenta e seis reais e cinquenta e 
um centavos).
PREÇO TOTAL DO LOTE 03: R$ 13.276,51 (treze mil, duzentos e setenta e seis reais e cinquenta e um 
centavos).
PREÇOS UNITÁRIOS DOS ITENS DO LOTE 04: R$ 1.100,00 (um mil e cem reais) para o item 1; e R$ 1.337,50 
(um mil, trezentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos) para o item 2.
PREÇOS TOTAIS DOS ITENS DO LOTE 04: R$ 8.800,00 (oito mil e oitocentos reais) pelo item 1; e R$ 10.700,00 
(dez mil e setecentos reais) pelo item 2.
PREÇO TOTAL DO LOTE 04: R$ 19.500,00 (dezenove mil e quinhentos reais).

LOTES 05 E 08: vencedora a empresa TUBULARTE MÓVEIS EIRELI – EPP.
PREÇOS UNITÁRIOS DOS ITENS DO LOTE 05: R$ 765,00 (setecentos e sessenta e cinco reais) para o item 1; e 
R$ 813,12 (oitocentos e treze reais e doze centavos) para o item 2.
PREÇOS TOTAIS DOS ITENS DO LOTE 05: R$ 11.475,00 (onze mil, quatrocentos e setenta e cinco reais) pelo 
item 1; e R$ 32.524,80 (trinta e dois mil, quinhentos vinte e quatro reais e oitenta centavos) pelo item 2.
PREÇO TOTAL DO LOTE 05: R$ 43.999,80 (quarenta e três mil, novecentos e noventa e nove reais e oitenta 
centavos).
PREÇO UNITÁRIO DO ITEM 1 DO LOTE 08: R$ 733,00 (setecentos e trinta e três reais).
PREÇO TOTAL DO ITEM 1 DO LOTE 08: R$ 21.990,00 (vinte e um mil, novecentos e noventa reais).
PREÇO TOTAL DO LOTE 08: R$ 21.990,00 (vinte e um mil, novecentos e noventa reais).

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVII - Edição 6757 - Quinta-feira, 12 de maio de 2022

Página 2 de 3https://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/



A íntegra dos julgamentos encontra-se à disposição dos interessados na sala 131, andar térreo, do prédio da 
Câmara Municipal de Porto Alegre ou no endereço eletrônico www.pregaobanrisul.com.br.

Porto Alegre, 09 de maio de 2022.

GERSON MENA BARRETO SILVA, Diretor-Geral.

EXTRATO

PROCESSO SEI: 110000145.00009/2020-81. 
ACORDANTE: Ver. Hamilton Sossmeier.
OBJETO: Termo de Acordo entre a Câmara Municipal de Porto Alegre e o Vereador supracitado para exclusão 
do veículo marca BMW, modelo 320I, placas JAT0188.
DATA DA EXCLUSÃO: 04/04/2022.
BASE LEGAL: Resolução de Mesa e Lideranças nº 12, de 30 de abril de 2008 e Resolução de Mesa nº 391, de 30 
de abril de 2008 e alterações.
As demais condições continuam inalteradas.

Porto Alegre, 04 de abril de 2022

FABRÍCIO BENITES BERNARDES, Diretor-Geral.

EXTRATO

PROCESSO 267.00012/2022-63.  
ACORDANTE: Ver. Pablo Melo.
OBJETO: Termo de Acordo entre a Câmara Municipal de Porto Alegre e o Vereador supracitado para exclusão 
do veículo marca HYUNDAI, modelo HB20, placas IWK4566.
DATA DA EXCLUSÃO: 07/04/2022.
BASE LEGAL: Resolução de Mesa e Lideranças nº 12, de 30 de abril de 2008 e Resolução de Mesa nº 391, de 30 
de abril de 2008 e alterações.
As demais condições continuam inalteradas.

Porto Alegre, 07 de abril de 2022.

FABRÍCIO BENITES BERNARDES, Diretor-Geral.

EXTRATO

PROCESSO SEI: 145.00015/2021-57. 
ACORDANTE: Ver. Hamilton Sossmeier.
OBJETO: Termo de Acordo entre a Câmara Municipal de Porto Alegre e o Vereador supracitado para exclusão 
do veículo marca CHEVROLET, modelo TRACKER, placas JAP8C34.
DATA DA EXCLUSÃO: 05/04/2022.
BASE LEGAL: Resolução de Mesa e Lideranças nº 12, de 30 de abril de 2008 e Resolução de Mesa nº 391, de 30 
de abril de 2008 e alterações.
As demais condições continuam inalteradas.

Porto Alegre, 05 de abril de 2022

FABRÍCIO BENITES BERNARDES, Diretor-Geral.

EXPEDIENTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011
http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Sebastião de Araújo Melo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO: André Luis dos Santos Barbosa
COORDENAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL: Andrea da Silva Pinto Schoeler
EDIÇÃO: Adriano Acosta Cruz, Kátia Maria Vieira Brito, Katlyne Simoni, Kimberly do Canto Winter dos Santos, Maria de Lourdes Cordeiro, Raquele Dutra Teitelroit
ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 9º andar, Porto Alegre, RS 
CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVII - Edição 6757 - Quinta-feira, 12 de maio de 2022

Página 3 de 3https://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/


